
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

APOSTILAMENTO Nº. 051/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460656

PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº. 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2008, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA DEDETIZADORA S.O.S, 
PARA ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, QUE PASSA A 
TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
12.1.Fica designada a servidora arquiteta HELOISA HELENA 
LEMOS FERREIRA, como responsável pelo acompanhamento 
da execução do contrato em questão, nos termos da disposição 
contida no caput do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 20 de novembro de 2012.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

TIAGO RAMOS AZEVEDO
Procuradora Fundacional/HEMOPA

OAB/PA 12.537
HELOISA HELENA LEMOS FERREIRA

Servidora responsável pela execução
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460777
Contrato: 55-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material permanente: centrais de ar tipo 
split
Valor Total: 48,318.00
Data Assinatura: 09/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 09/10/2013
Pregão Eletrônico: 45/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS 
PLANALTO LTDA
Endereço: Bl Comércio Local, 89
CEP. 70640-515 - Cruzeiro/DFTelefone: 6139634288
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460565

Inexigibilidade: 15/2012
Data: 21/11/2012
Valor: 6,993.00
Objeto: Prestação de serviços de apropriação de custos e 
manutenção do sistema de custo gerêncial utilizado pela FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25 “caput” da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339035              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: METHODULSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME
Endereço: R Jacui, Bairro: Vila Princesa Izabel, 76
CEP. 94940-140 - Cachoeirinha/RS
Email: methodusul@methodusul.com.br
Telefone: 5134411255
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460571

Contrato: 175
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
aquisição de aquisição de Soluções e Produtos Especializados 
para Hemodiálise e outros Produtos Farmacêuticos, utilizados 
na Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite da FHCGV, a fi m 
de atender suas necessidades por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 14/2012.
Valor Total: 101,275.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Rod Sen José E de Moraes, 451
CEP. 18087-125 - Sorocaba/SPTelefone: 1532387308
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460595

Contrato: 173
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
produtos especializados para hemodiálise, a fi m de atender 
suas necessidades por um período de 12 meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 29/2012.
Valor Total: 168,290.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Rod Sen José E de Moraes, 451
CEP. 18087-125 - Sorocaba/SPTelefone: 1532387308
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460800

Dispensa: 24/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 58,320.00
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de higienização e desinfecção dos sistemas de água 
potável, incluindo o controle do padrão de potabilidade nas redes 
internas de abastecimento e distribuição no âmbito da FHCGV e 
da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: S.O.S - Serviços Operacionais de Saneamento Ltda.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Email: sos@dedetizadorasos.com.br
Telefone: 9132494878 Fax: 9132494874
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460837

INEXIGIBILIDADE: 17/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 180,775.00
Objeto: Aquisição do Módulo Gerador de Raio X, referência dura 
181 MV, exclusivamente pertencente ao Tomógrafo, modelo 
SOMATON ESPRIT, marca SIEMENS.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias, 
3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
Email: vilma.santos@siemens.com
Telefone: 1139083648 Fax: 1139083860
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460873

Inexigibilidade: 16/2012
Data: 21/11/2012
Valor: 347,208.00
Objeto: Prestação de serviços de assitência técnica, 
caracterizados como manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento e aplicação de insumos, em 37 máquinas 
para hemodiálise instaladas na sede da FHCGV e no Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite, utilizadas em tratamento de 
pacientes com insufi ciência renal crônica e que necessitam de 
terapia dialítica, incluindo treinamento técnico permanente.
Fundamento Legal: Art. 25 “caput” da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSPITALARCOMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 13
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132631117
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460918

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2012
Valor: 6,000.00
Vigência: 12/11/2012 a 11/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 21,68% no valor do contrato.
Contrato: 70
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Rod Itapira Lindóia Km 14, Bairro: Km 14, Km 14
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Telefone: 1938639551
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460581

Portaria Nº 68 de 08 de Novembro de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e a BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA-ME.
PROCESSO Nº: 2012/225991
CONTRATO Nº: 13/2012
OBJETO: Serviço de segurança para implementação do sistema 
de vigilância eletrônica.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2012
VIGÊNCIA: 05/06/2012 a 05/06/2013
FISCAL: Fabio Augusto Haber
MATRÍCULA Nº: 57234645
FISCAL SUBSTITUO: Eva Maria Nascimento Almeida
 MATRÍCULA: 5895394/1
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Novembro de 2012

JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460603

PORTARIA: 398/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CAMILA NUNES DE OLIVEIRA PINHEIRO     Secretária de 
Gabinete   58881031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0101000000          339039              350.00
Observação: para atender despesas de pronto pagamento 
referente à limpeza e menutenção em aparelho de ar condicionado 
localizado na sala do Secretário Adjunto desta SEJUDH. Prazo de 
aplicação será de 10 dias a partir da emissão da ordem bancária
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460702

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2012
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, TIPO 
CAMIONETE SEM MOTORISTA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
para atender a demanda da Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor – PROCON/PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br


